



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月10日

上場会社名 中外炉工業株式会社
コード番号 1964 URL <https://chugai.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 彰
問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 根来 茂樹
四半期報告書提出予定日 2023年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6221-1251

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	16,479	3.5	568		350		120	
2022年3月期第3四半期	15,925	1.9	268		49		139	

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 74百万円 (%) 2022年3月期第3四半期 39百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	15.80	
2022年3月期第3四半期	18.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	36,847	22,422	60.6
2022年3月期	38,141	23,211	60.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 22,311百万円 2022年3月期 23,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				70.00	70.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,500	23.5	1,450	14.8	1,550	3.8	1,100	19.1	143.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	7,800,000 株	2022年3月期	7,800,000 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	217,184 株	2022年3月期	124,116 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	7,601,720 株	2022年3月期3Q	7,676,565 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(1) 受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウイズコロナの下で各種政策の効果もあって、景気は緩やかに持ち直しました。しかしながら、世界的なインフレの進行による米国等の政策金利の引上げが継続する中、中国経済をはじめとする海外景気の下振れが国内景気を下押しするリスクとなっております。こうした環境の中、物価上昇や半導体等の部品供給面での制約による自動車生産の停滞、金融資本市場の変動などの影響により、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

一方で、2050年のカーボンニュートラルに向けた政府の成長戦略を受け、企業の設備投資には持ち直しの動きがみられました。

このような事業環境のもと、当社グループはカーボンニュートラルに資する技術提案を積極的に行い、受注活動を展開しました。

その結果、海外向け電熱式連続焼鈍設備や国内鉄鋼向け加熱炉改造工事、自動車向け真空浸炭設備、カーボン向け高温熱処理炉などの成約を得て、受注高は前年同期比106.0%の21,645百万円となりました。

売上面につきましては、鉄鋼向け水素系ガス加熱装置や省エネ型加熱炉、連続焼鈍炉、また自動車・機械部品向け電熱式熱処理炉、北米向け粗材熱処理炉などの工事が進捗し、売上高は前年同期比103.5%の16,479百万円となりました。

利益面につきましては、売上高が低水準に留まったことから、営業損失568百万円(前年同期は268百万円の損失)、経常損失350百万円(前年同期は49百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失120百万円(前年同期は139百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は現金及び預金や受取手形、固定資産の減少などにより、前期末比1,293百万円減少の36,847百万円となりました。

負債合計は電子記録債務の減少などにより、前期末比504百万円減少の14,425百万円となりました。

純資産合計は利益剰余金の減少などにより、前期末比789百万円減少の22,422百万円となり、自己資本比率は60.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,130	8,659
受取手形、売掛金及び契約資産	14,852	15,031
棚卸資産	1,208	2,239
その他	83	299
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	27,271	26,226
固定資産		
有形固定資産	4,182	4,056
無形固定資産	363	317
投資その他の資産		
投資有価証券	5,764	5,675
その他	575	587
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	6,323	6,246
固定資産合計	10,870	10,621
資産合計	38,141	36,847
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	1,350	1,286
買掛金	5,903	5,954
短期借入金	2,800	2,800
引当金	195	8
その他	2,200	1,933
流動負債合計	12,449	11,983
固定負債		
長期借入金	1,188	1,284
退職給付に係る負債	122	129
その他	1,169	1,028
固定負債合計	2,480	2,441
負債合計	14,929	14,425

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,176	6,176
資本剰余金	1,544	1,544
利益剰余金	13,081	12,424
自己株式	△256	△408
株主資本合計	20,545	19,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,384	2,327
繰延ヘッジ損益	8	16
為替換算調整勘定	79	159
退職給付に係る調整累計額	50	69
その他の包括利益累計額合計	2,522	2,574
非支配株主持分	143	111
純資産合計	23,211	22,422
負債純資産合計	38,141	36,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	15,925	16,479
売上原価	13,068	13,800
売上総利益	2,856	2,679
販売費及び一般管理費	3,125	3,248
営業損失(△)	△268	△568
営業外収益		
受取配当金	168	193
その他	84	69
営業外収益合計	253	263
営業外費用		
支払利息	33	28
為替差損	-	9
その他	1	7
営業外費用合計	34	45
経常損失(△)	△49	△350
特別利益		
投資有価証券売却益	-	55
固定資産売却益	-	75
特別利益合計	-	131
特別損失		
投資有価証券売却損	15	-
特別損失合計	15	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△65	△219
法人税等	66	△74
四半期純損失(△)	△131	△144
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	8	△24
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△139	△120

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純損失(△)	△131	△144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	100	△56
繰延ヘッジ損益	2	8
為替換算調整勘定	47	98
退職給付に係る調整額	19	19
その他の包括利益合計	170	69
四半期包括利益	39	△74
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26	△68
非支配株主に係る四半期包括利益	13	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. その他

(1) 受注及び販売の状況

①売上高

(単位：百万円)

部 門	前第3四半期連結累計期間 2021年4月～2021年12月		当第3四半期連結累計期間 2022年4月～2022年12月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
エネルギー	11,793	74.0	13,455	81.6	1,662
情報・通信	2,144	13.5	184	1.1	△1,960
環境保全	1,687	10.6	1,990	12.1	303
その他	1,834	11.5	2,794	17.0	960
相殺消去	△1,534	△9.6	△1,944	△11.8	△410
合 計	15,925	100.0	16,479	100.0	554
(うち、海外)	(4,750)	(29.8)	(3,795)	(23.0)	(△955)

②受注高

(単位：百万円)

部 門	前第3四半期連結累計期間 2021年4月～2021年12月		当第3四半期連結累計期間 2022年4月～2022年12月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
エネルギー	16,626	81.4	18,753	86.6	2,127
情報・通信	635	3.1	138	0.7	△497
環境保全	2,044	10.0	1,685	7.8	△359
その他	2,928	14.3	3,122	14.4	194
相殺消去	△1,806	△8.8	△2,054	△9.5	△248
合 計	20,427	100.0	21,645	100.0	1,218
(うち、海外)	(4,042)	(19.8)	(6,674)	(30.8)	(2,632)

③受注残高

(単位：百万円)

部 門	前第3四半期連結累計期間 2021年4月～2021年12月		当第3四半期連結累計期間 2022年4月～2022年12月		増減
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額
エネルギー	17,318	76.9	22,091	87.0	4,773
情報・通信	437	1.9	97	0.4	△340
環境保全	1,516	6.7	1,237	4.9	△279
その他	4,367	19.4	2,823	11.1	△1,544
相殺消去	△1,102	△4.9	△874	△3.4	228
合 計	22,538	100.0	25,375	100.0	2,837
(うち、海外)	(6,695)	(29.7)	(6,777)	(26.7)	(82)